*Canon 9:*

Si quis dixerit Ecclesiae Romanae ritum, quo submissa voce pars canonis et verba consecrationis proferuntur, damnandum esse; aut lingua tantum vulgari Missam celebrari debere; aut aquam non miscendam esse vino in calice offerendo, eo quod sit contra Christi institutiones: anathema sit<sup>34</sup>.

<sup>29</sup> DSPow, t. 4 s. 535.

<sup>30</sup> Tamże, s. 534.

<sup>31</sup> Tamże, s. 626.

<sup>32</sup> Np. dopuszczenie Komunii pod dwiema postaciami i nadużycia w celebrowaniu mszy św.

<sup>33</sup> DSPow, t. 4 s. 644.

<sup>34</sup> Tamże, s. 646.

Problem języka pojawił się raz jeszcze podczas obrad Tridentinum w związku z korpusem *De reformatione*. Dnia 5 września 1563 r. przedstawiono projekt kanonu noszący nr ósmy i odnoszący się do konieczności wyjaśniania wartości sakramentów i Pisma św. w czasie uroczystych mszy. Oto tekst projektu:

Ut fidelis populus caelestia dona cognoscat, quae sub sensibilibus sanctissimorum sacramentorum signis continentur, ad eaque suscipienda maiori cum reverentia atque animi devotione accedat: praecepit sancta synodus episcopis omnibus, ut non solum, cum haec per se ipsos erunt populo administranda, prius illorum vim et usum pro suscipientium captu explicent, sed etiam idem a singulis sacerdotibus pie prudenterque, etiam lingua vernacula, si opus sit, servari studeant iuxta formam a sancta synodo in catechesi singulis sacramentis praescribendam, quam episcopi in vulgarem linguam fideliter verti atque a parochis omnibus populo tradi curabunt; necnon ut inter missarum solemnium aut divinorum celebrationem sacrum Evangelium eadem vernacula lingua singulis diebus festis vel solemnibus explanent verbumque Domini praedicent idemque in omnium cordibus (postpositis inutilibus questionibus) inserere atque eos in lege Domini erudire studeant<sup>35</sup>.

Po wielu dniach dyskusji w czasie kongregacji generalnych (11.09–2.10.1563) od 8 października nad tekstem pracowała komisja, która 22 października zadecydowała, że zostanie zmieniony numer kanonu – odtąd będzie to kanon 7. Dekret *De reformatione* trafił pod obrady kongregacji generalnej 3 listopada i definitywnie został przyjęty przez Sobór 11 listopada 1563 r. w brzmieniu:

Ut fidelis populus ad suscipienda sacramenta maiore cum reverentia atque animi devotione accedat: praecipit sancta synodus episcopis omnibus, ut non solum, cum haec per se ipsos erunt populo administranda, prius illorum vim et usum pro suscipientium captu explicent, sed etiam idem a singulis parochis pie prudenterque, etiam lingua vernacula, si opus sit et commode fieri poterit, servari studeant iuxta formam a sancta synodo in catechesi singulis sacramentis praescribendam, quam episcopi in vulgarem linguam fideliter verti atque a parochis omnibus populo exponi curabunt necnon ut inter missarum solemnium aut divinorum celebrationem sacra eloquia et salutis monita eadem vernacula lingua singulis diebus festis vel solemnibus explanent, aedamque in omnium cordibus (postpositis inutilibus quaestionibus) inserere, atque eos in lege Domini erudire studeant<sup>36</sup>.